
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA

                                                                                          Rep.n .  256
                                                               Prot .  n .  5195 

IL RETTORE

VISTO l’art.13  della  L.390/91,  che  prevede  la  possibilità  per 
l’Università di disciplinare con propri regolamenti forme di 
collaborazione degli studenti in attività connesse ai  servizi 
resi, ad esclusione di quelli inerenti alle attività di docenza, 
allo  svolgimento  degli  esami,  all’assunzione  di 
responsabilità amministrativa;

VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 9 
aprile 2001 pubblicato sulla G.U. del 26 luglio 2001;

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004 n. 270; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 22.12.2011 

di approvazione del bilancio di previsione anno 2012; 
CONSIDERATA la fase di pubblicazione in G.U. del nuovo Statuto di Ateneo 

che,  nel  prevedere  una  nuova  riorganizzazione  delle 
strutture, potrà determinare una modifica delle assegnazioni 
delle borse di collaborazione;

SENTITA la Commissione per il diritto allo studio del 19.1.2012; 
SENTITO il Consiglio Studentesco riunitosi in data 26. 1.2012; 
VISTA la delibera del Senato accademico del 10.2.2012;
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 10.2.2012; 

DECRETA

Art.1 STRUTTURE E RELATIVE ATTIVITA’
E’ indetto, per l’a.a. 2011/2012, un concorso per n. 338 contratti di attività a tempo 
parziale, assegnati come di seguito specificato alle strutture sottoelencate:

1. Biblioteche  Polo  Roio  n.  30  (riordino,  consegna  e  prestito  materiale 
bibliografico,    inventario materiale bibliografico);

2. Biblioteche  Polo  Centro n.  40  (riordino,  consegna e  prestito  materiale 
bibliografico, inventario materiale bibliografico); 

3. Biblioteche Polo Coppito n. 50  (riordino, consegna e prestito materiale 
bibliografico, inventario materiale bibliografico);

4. Presidenza di Economia n. 16. 



5. Presidenza di Ingegneria n. 9; 
6. Presidenza Scienze Motorie n. 4; 
7. Presidenza di Lettere e Filosofia n. 12;
8. Presidenza di Medicina n. 14; 
9. Presidenza  di  Medicina ausilio  laboratori  anatomia n.  8.  Si richiede 

come requisito di partecipazione il superamento dei seguenti esami: a) per 
gli  iscritti  al  CL  in  Medicina  e  Chirurgia:  Anatomia  idoneità  od 
equipollente; b) altri corsi di laurea di Area Biomedica: esame di un corso 
integrato con i contenuti di Anatomia (Sett. S/D BIO 16). Tutti i candidati 
verranno  sottoposti  a  prova  idoneativa  teorico-pratica  sul  materiale 
macroscopico e microscopico a disposizione e sull’uso dei microscopi  e 
delle  strumentazioni  multimediali  che saranno chiamati  ad utilizzare  nel 
corso della collaborazione

10. Presidenza di Biotecnologie n. 11;
11. Presidenza di Psicologia n. 13;
12. Presidenza di Scienze MM.FF.NN. n. 12; 
13. Presidenza di Scienze della Formazione n. 11
14. Dipartimento di  Fisica n. 3. Si richiede ai candidati, quale requisito di 

ammissione, di essere iscritti al CLM in Fisica oppure al III anno o I anno 
f.c.  del  CL  in  Fisica   e  di  aver  superato  gli  esami  di  Meccanica  e 
Termodinamica  con  Laboratorio  di  meccanica  e  Termodinamica, 
Elettromagnetismo  con  Laboratorio  di  Elettromagnetismo.  Possono 
partecipare iscritti al II anno del CL in Fisica purchè abbiamo superato gli 
esami  di   Meccanica  e  Termodinamica  con Laboratorio  di  meccanica  e 
Termodinamica ed abbiano una media non inferiore a 28/30.

15. Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biomediche per esigenze attività 
didattiche di Fisiologia  n. 1.  Si richiede ai candidati, quale requisito di 
ammissione, di essere iscritti al CL in Informatica.

16. Dipartimento di Medicina Sperimentale n. 1.  Si richiede ai  candidati, 
quale  requisito  di  ammissione,  di  essere  iscritti  al  CL  in  Medicina  e 
Chirurgia  e  di  aver  superato  l’esame  di  Anatomia  I  oppure  di  avere 
superato l’esame di Anatomia idoneità.  Per gli iscritti ai corsi di laurea di 
area Biomedica aver superato un esame di corso integrato con contenuti di 
Anatomia  (Sett.  SD/BIO16).  I  candidati  verranno  sottoposti  a  prova 
idoneativa. 

17. Dipartimento  di  Ingegneria  Elettrica  e  dell’informazione  n.  3.  Si 
richiede ai candidati, come requisito di ammissione, l’iscrizione al CL in 
Ingegneria Elettrica o al CL in Ingegneria Elettronica. 

18. Dipartimento  di  Chimica,  Ingegneria  Chimica  e  Materiali  n.  4 
(assistenza al funzionamento delle strutture didattico integrate: 2 contratti 
per  Polo  Facoltà  di  Ingegneria  e  Scienze  Motorie  e  2  contratti  Polo 
Coppito). Si richiede ai candidati, quale requisito di ammissione, di essere 
iscritti  ad  uno  dei  seguenti  CL:   Ingegneria  Chimica  o  Scienze  e 
Tecnologie  Chimiche  e  del  materiali.  I  candidati  verranno  sottoposti  a 
prova idoneativa atta a dimostrare le conoscenze di base per poter operare 
nei laboratori didattici di tipo Chimico. 

19. Dipartimento  di  Scienze  Ambientali  n.  1  per  il  Corso  di  Laurea  in 
Scienze Biologiche. Si richiede ai candidati, quale requisito di ammissione, 
di essere iscritti al CL in Scienze Biologiche ed aver superato gli esami di: 
Zoologia, Botanica e Biochimica. 



20. Dipartimento di Scienze Ambientali n. 1 per il Corso di laurea in Scienze 
e Tecnologie per l’Ambiente.  Si richiede ai candidati,  quale requisito di 
ammissione, di essere iscritti al CL in Scienze e Tecnologie per l’ambiente 
e devono aver sostenuto gli esami di Biologia Animale e Laboratorio di 
Zoologia, Biologia Vegetale e Laboratorio di Botanica. 

21. Dipartimento  di  Matematica  n.  7.  Si  richiede,  come  requisito  di 
partecipazione,  iscrizione al CL in Matematica o al CL in Informatica. Il 
candidato deve avere discreta conoscenza dei sistemi operativi Windows 
98/2000/XP  e  Unix  (Linux),  di  almeno  uno  dei  linguaggi  di 
programmazione usati nei corsi (Fortran, C o Pascal), dei collegamenti di 
rete  e  dell’uso  delle  varie  periferiche.  I  compiti  dei  collaboratori 
consisteranno  nell’espletamento  dei  seguenti  servizi:  sistemi  windows, 
sistemi Unix-Base, Unix-Avanzati. Il possesso dei requisiti sarà valutato da 
apposita Commissione.  

22. Dipartimento di Culture Comparate n. 1.  Contratto per assistenza alle 
attività  di  catalogazione  del  Fondo  De  Arcangelis.  Si  richiede  come 
requisito  di  ammissione  il  superamento  di  almeno  un  esame  nel  SSD 
MED/STO – 04 o M/STO – 08. I candidati devono aver svolto attività di 
tirocinio  in  archivi  storico-editoriali  e  devono  dimostrare  attitudine 
all’attività di catalogazione archivistica. I candidati verranno sottoposti a 
prova idoneativa diretta ad accertare il possesso dei suddetti requisiti.  

23. Dipartimento  di  Culture  Comparate  n.  1.  Contratto  per  banche  dati 
georeferenziate su piattaforma GIS. Si richiede ai candidati, quale requisito 
di  ammissione,  di  aver  superato  almeno un esame nel  SSD M/GGR/01 
(Geografia)  o  nel  Sett.  ICAR/06  (Topografia  e  Cartografia;  avere 
conoscenze del pacchetto Office con particolare riferimento Excell; avere 
competenze di base in GIS e Cartografia. I candidati verranno sottoposti a 
prova idoneativa diretta ad accertare il possesso dei suddetti requisiti.

24. Dipartimento  di  Biologia  di  Base  ed  Applicata  n.  2.  Si  richiede  ai 
candidati, quale requisito di ammissione, di aver frequentato e superato i 
Corsi  di  Laboratorio  Biologico  del  CL  in  Scienze  Biologiche  o 
Biotecnologie 

25. Dipartimento  di  Scienze  della  Salute  n.  1 per  Aula  Anatomia.  Si 
richiede ai candidati, quale requisito di ammissione, di essere iscritti al CL 
in Medicina e Chirurgia e di aver superato l’esame di Anatomia I oppure di 
avere superato l’esame di Anatomia idoneità.   Per gli  iscritti  ai  corsi  di 
laurea di area Biomedica aver superato un esame di corso integrato con 
contenuti di Anatomia (Sett. SD/BIO16). I candidati verranno sottoposti a 
prova  idoneativa  teorico/pratica  finalizzata  all’accertamento  delle 
competenze sull’uso del materiale, dei microscopi e delle strumentazioni 
multimediali che saranno chiamati ad utilizzare 

26.  Dipartimento di  Scienze  della  Salute   n.  1 per  esigenze  del  CL in 
Igiene dentale.  Si richiede ai candidati, quale requisito di ammissione, di 
essere iscritti al CL in Igiene Dentale. I concorrenti verranno sottoposti a 
prova idoneativa pratica attitudinale. 

27. Dipartimento di Scienze della Salute n. 1 per il CLS in Odontoiatria e 
Protesi Dentaria. Si richiede ai candidati, quale requisito di ammissione, 
di  essere  iscritti  al  CLM in  Odontoiatria  e  Protesi dentaria.  I  candidati 
verranno sottoposti a prova idoneativa. 



28. Dipartimento  di  Informatica  n.  7.  Si  richiede  come  requisito  di 
partecipazione l’iscrizione al CL in Informatica. 

29. Area  della  didattica:  n.  19:  n.  3  contratti  per  archiviazione  presso  le 
Segreterie  studenti  della  Facoltà  di  Economia;  n.  5  contratti  per 
archiviazione presso le Segreterie studenti della Facoltà di Ingegneria, n. 
n. 2 contratti per archiviazione presso le Segreterie studenti della Facoltà di 
Lettere  e  Filosofia,  n.  4  contratti  per  archiviazione  presso  le  Segreterie 
studenti  della  Facoltà  di  Scienze  della  Formazione;  n.  3  contratti  per 
archiviazione  presso  le  Segreterie  studenti  della  Facoltà  di  Scienze 
MMFFNN, n. 1 contratto per archiviazione presso le Segreterie  studenti 
della  Facoltà  di  Scienze  Motorie,  n.  1  contratto  per  Settore  Dottorati, 
Assegni di Ricerca, Borse di Studio, Tirocini Ricerca. 

30. Area Segreterie Biomediche n. 10: n. 4 contratti per archiviazione presso 
le Segreterie studenti della Facoltà di Medicina e chirurgia; n. 2 contratti 
per  archiviazione  presso  le  Segreterie  studenti  della  Facoltà  di 
Biotecnologie; n. 3 contratti per archiviazione presso le Segreterie studenti 
della Facoltà di Psicologia, n. 1 contratto per assistenza alle attività della 
Segreteria Scuole di specializzazione.

31. Area  della  Cittadinanza  studentesca:  n.  9:  n.  2  contratti  per  Settore 
Orientamento, tutorato e placement;  n. 2 contratti per Settore promozione, 
sviluppo  e  gestione  Qualità  (ISO  9000);  n.  5  contratti  Settore  tasse  e 
contributi, diritto allo studio e tirocini ; 

32. Ufficio  Relazioni  Internazionali  n.  2 (supporto  per  gli  studenti 
partecipanti  ai  progetti  di  internazionalizzazione).  I  candidati  verranno 
sottoposti a prova idoneativa finalizzata ad accertare  la  conoscenza della 
lingua  inglese  e  dell’uso  delle  apparecchiature  e  delle  applicazioni 
informatiche di uso corrente. 

33. SACS n. 3 (assistenza alle attività del Servizio);
34. Ufficio Protocollo ed Archivio n. 2
35. Area Servizi Informatici Coppito n. 5.  I candidati verranno sottoposti a 

prova  idoneativa  (prova  orale)  diretta  ad  accertare  la  conoscenza  dei 
sistemi operativi Windows, Unix/Linux, di programmazione di sviluppo in 
ambiente LAMP, di collegamenti di rete e dell’uso delle varie periferiche. 

36. Centro di Microscopia Elettronica n. 2  contratti  assistenza attività nel 
polo di Coppito.  Si richiede ai candidati,  quale requisito di ammissione, 
l’iscrizione ad un CL in Biotecnologie, Ingegneria, Medicina e Chirurgia e 
Scienze MM.FF.NN., e di aver superato almeno un esame di Chimica o 
Fisica.

37. Area gestione laboratori scientifici e didattici ad indirizzo informatico 
–  Polo  Roio  n.  13. Le  attività  delle  collaborazioni  saranno  espletate 
nell’ambito dei servizi relativi alle seguenti attività: a) gestione delle aule 
informatiche,  b)  erogazione  servizio  di  lezione  on-line  di  supporto  alla 
didattica;,  c)  gestione  servizi  web di supporto alla  didattica.  I  candidati 
verranno  sottoposti  a  prova  idoneativa  finalizzata  ad  accertare   la 
conoscenza  di  almeno  uno  dei  seguenti  argomenti  ad  un  livello  base: 
sistemi operativi (Windows o Linux),-programmazione per il web-elementi 
sulle reti-creazione di siti web.

38. Centro Linguistico n. 3. 



39.  Dipartimento  di  Architettura  ed  urbanistica  n.  2: Si  richiede  ai 
candidati,  come  requisito  di  partecipazione,  l’iscrizione  alla  Facoltà  di 
Ingegneria. 

40. Area gestione servizi centrali n. 3 (un contratto per Settore Studenti; due 
contratti per Servizi Generali).  Si richiede ai candidati come requisito di 
partecipazione  di  essere  iscritti  ad  uno  dei  seguenti  CL:  Informatica, 
Ingegneria Elettronica, Ingegneria Informatica ed Automatica e Ingegneria 
delle  Telecomunicazioni.   I  candidati  verranno  sottoposti  a  prova 
idoneativa  finalizzata  ad  accertare  l’uso  delle  apparecchiature  e  delle 
applicazioni informatiche di uso corrente. 

Ciascun  incarico  comporterà  un’attività  di  150  ore  complessive  da  ripartirsi 
secondo le esigenze interne della struttura,  in moduli  non superiori  a tre ore al 
giorno e da completarsi entro il 31 marzo 2013. 

Art.2 COMPENSI
Il compenso per tali attività è fissato in € 1.032,91, esente dall’imposta sul reddito 
delle  persone  fisiche,  e  verrà  corrisposto  in  due  rate  posticipate,  ciascuna  a 
conclusione di 75 ore di collaborazione e subordinatamente alla presentazione, da 
parte del Responsabile della struttura, di una relazione  attestante l’efficienza, la 
serietà e la disciplina dell’interessato, ai sensi dell’art.13 della Legge 390/91. La 
spesa graverà sul cap.1.10.01.02 esercizio 2012.

Art.3 REQUISITI DI AMMISSIONE

1) Possono accedere alle collaborazioni tutti gli studenti in possesso dei seguenti 
requisiti:
a) regolare iscrizione all’anno accademico 2011/2012 almeno al secondo anno ad 
un corso di laurea, di laurea magistrale, di laurea specialistica/magistrale a ciclo 
unico, laurea specialistica/laurea magistrale biennale, corsi di laurea del vecchio 
ordinamento. 
b)  studenti  iscritti  ai  suddetti  corsi  che  abbiano  conseguito,  entro  la  data  di 
presentazione  della  domanda di  partecipazione  alla  selezione,  almeno i  2/5 dei 
crediti (convenzionalmente previsti dal piano di studio individuale o, in mancanza, 
da quello generale previsto dalla Facoltà) riferiti agli anni accademici precedenti a 
quello  corrente di iscrizione  (esempio:  in caso di  60 CFU per ciascun anno di 
corso, gli iscritti al 2° anno dovranno avere minimo 24 cfu, gli iscritti al 3° anno 
dovranno avere min 48 cfu, gli iscritti al I anno fuori corso dovranno avere min 72 
cfu). 
L’attività  a  tempo  parziale  si  interrompe  al  momento  del  conseguimento  della 
laurea triennale anche nel caso in cui lo studente si iscriva ad un corso di laurea 
Magistrale (o Specialistica).  

2) Premesso che i benefici sono concessi solo nell’ambito del conseguimento per 
la prima volta del titolo di ciascuno dei livelli di corsi di studio, non saranno prese 
in considerazione le domande presentate da: 
a) studenti iscritti oltre il primo anno fuori corso ad un CL/CLM/CLS/CLM a ciclo 
unico frequentato; 



b) studenti  iscritti  con  riserva  al  I  anno  di  un  corso  di  laurea 
specialistica/magistrale..

Art.4 DOMANDE DI AMMISSIONE:
La domanda di ammissione al concorso, da redigere sull’apposito modulo, dovrà 
essere  consegnata  al  Settore  Tasse  e  Contributi,  Diritto  allo  Studio  e  Tirocini 
dell’Università sito in Via G. Falcone n. 25 Loc. Coppito  – 67100 L’Aquila, entro 
e  non  oltre  il  7  marzo  2012.  Nella  domanda  dovranno  essere  indicate 
esplicitamente le strutture per le quali si intende concorrere.  La domanda potrà 
essere  spedita  a  mezzo  posta  entro  il  7  marzo  2012,  a  pena  di  esclusione  dal 
concorso. In tal caso farà fede il timbro di spedizione apposto dall’Ufficio postale 
accettante. Nella domanda dovrà essere allegata a pena di esclusione dal concorso 
la copia dell’ISEE relativo al nucleo familiare di appartenenza del candidato alla 
data di presentazione della domanda. I dati economici da considerare ai fini della 
dichiarazione ISEE sono quelli riferiti all’anno 2010.

ART. 5 – CONTROLLI 
Il Settore Tasse e Contributi, Diritto allo Studio e Tirocini si riserverà di effettuare 
tutti i controlli amministrativi inerenti alle dichiarazioni rese dallo studente in sede
di  compilazione  della  domanda.  Ai  sensi  dell’art.  76  DPR  n.  445/2000,  le 
dichiarazioni mendaci, le falsità negli atti e l‘uso di atti falsi, sono puniti ai sensi 
del  Codice  Penale  e  delle  leggi  in  materia.  Inoltre  in  ottemperanza  a  quanto 
previsto dall’art.  75 DPR n. 445/2000, se a seguito di controllo emerga la non 
veridicità  del  contenuto  della  dichiarazione,  il  dichiarante  decade  dai  benefici 
eventualmente prodotti dal provvedimento emanato sulla base della dichiarazione 
non veritiera.

Art. 6 FORMULAZIONE DELLE GRADUATORIE
Si procederà alla formulazione di una graduatoria unica dei vincitori e degli idonei, 
in  base  a  parametri  di  merito  e  di  reddito  in  ottemperanza  alle  disposizioni 
normative di cui al DM 9 aprile 2001. Più esattamente, il posto in graduatoria sarà 
ottenuto dal seguente calcolo:  sia PM il parametro di merito calcolato da ESSE3, 
siano M1 = max  ISEE (tra  quelli  presentati  dai  candidati)   e  M2 =  max  PM 
(massimo tra quelli calcolati per i candidati); costruiamo gli indicatori I1 = ISEE / 
M1 x 100 e I2 = PM/M2 x 100. Indicando con PG il posto in graduatoria si ha: PG 
= 2I1 – 3I2 +100. 
Si darà comunque priorità  agli  studenti  risultati,  nell’a.a.2010/2011,  idonei non 
vincitori  delle  borse  di  studio  regionali,  sulla  base  della  graduatoria  definitiva 
dell’Azienda per il Diritto agli Studi Universitari, senza tener conto della posizione 
occupata nella graduatoria medesima così come previsto dal D.P.C.M del 9 aprile 
2001.
Nel caso di parità di punteggio finale, verrà data la precedenza al candidato che 
avrà, in ordine di priorità, un parametro di merito più alto e, in caso di parità di 
parametro di merito, la maggiore età anagrafica. 

Art. 7 CONTRATTI
Gli studenti che risulteranno vincitori dovranno sottoscrivere un apposito contratto 
per l’affidamento delle attività di collaborazione del presente bando.
Entro il mese di marzo, sarà reso noto, sul sito internet www.univaq.it, l’elenco dei 
vincitori nelle singole strutture o la data di rinvio della pubblicazione degli elenchi 

http://www.univaq.it/


stessi. Resta fermo che, entro e non oltre 15 giorni dalla data di pubblicazione, che 
ha valore di convocazione, i vincitori sono tenuti a presentarsi al Settore Tasse e 
Contributi,  Diritto  allo  Studio e  Tirocini,  sito  in  Via G.  Falcone n.  25 – Loc. 
Coppito 67100 L’Aquila,  muniti  di valido documento di riconoscimento,  per la 
firma del contratto. La mancata firma del contratto nel termine suindicato varrà 
come rinuncia alla sottoscrizione dello stesso. 

ART. 8- INFORMATIVA 
Ai sensi dell’art. 13 del d.lgs.196/2003: i dati sopra riportati sono prescritti dalle 
disposizioni vigenti ai fini del procedimento per i quali sono richiesti e verranno 
utilizzati esclusivamente per tale scopo.

Art. 9 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Responsabile  del  procedimento  è  la  Dott.ssa  Daniela  Bafile,  Area  Della 
Cittadinanza  studentesca  –  resp.le  del  Settore  Tasse  e  Contributi,  Diritto  allo 
Studio e Tirocini dell’Università degli Studi dell’Aquila.

L’Aquila, 14 febbraio 2012 

    IL RETTORE
    (Prof. Ferdinando di ORIO) 
      F.to Ferdinando di ORIO


	Art.1 STRUTTURE E RELATIVE ATTIVITA’
	Art.3 REQUISITI DI AMMISSIONE

